
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1449 del 19 novembre 2015

OGGETTO: Ditta Ortsan sas del dott. Giovanni Moi & c./Asl n.3 di Nuoro – D.I. n. 244/2015 .

Giudice di Pace di Sassari. Liquidazione somme.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con Decreto Ingiuntivo n. 244/2015, notificato in data 24.04.2015, il Giudice
di Pace di Sassari, su ricorso della Ditta Ortsan sas del dott. Giovanni Moi & c., ingiungeva
all’Azienda il pagamento della somma di € 2.815,94, a titolo di incremento tariffario del 9%,
previsto dall’art. 2, comma 380, della legge 244/2007, oltre spese legali e interessi;

VISTA la nota prot. n.6836 del 15.05.2015, a firma del Responsabile del Servizio Affari
Generali e Legali, tesa ad acquisire elementi conoscitivi in ordine alla fondatezza della
pretesa avanzata dalla ditta ricorrente;

VISTE le note di riscontro dei Servizi interessati, in ordine alle ragioni del mancato
pagamento dell’incremento tariffario sopra indicato, fondate sugli indirizzi impartiti dalla
Regione Sardegna con nota prot. n. 18793 del 10.09.2010;

RICHIAMATA la nota prot. n. 11343 del 05.03.2015 e la nota prot. n. 26121 del 27.05.2015
con la quale si richiedevano urgenti disposizioni agli uffici competenti della Regione
Sardegna e ciò in considerazione di una recente sentenza del Tribunale Civile di Cagliari n.
2424/2014 intervenuta a dirimere una lite insorta tra l’Asl di Cagliari e altra Ditta fornitrice di
prestazioni protesiche, con cui si condannava la predetta Asl al pagamento dell’incremento
tariffario ex art. 2, comma 380, della legge 244/2007 e ciò in netto contrasto con quanto
impartito dalla Regione Sardegna con nota prot. n. 18793 del 10.09.2010;

RICHIAMATA, inoltre, la nota prot. n 7766 del 29.05.2015, con la quale si rappresentava la
realistica probabilità di insuccesso di un’eventuale opposizione al Decreto e si sollecitava un
intervento dirimente della RAS, mai pronunciatasi al riguardo;

DATO ATTO che, in attesa delle determinazioni richieste alla RAS, da ultimo con nota prot.
n. 35734 del 30.07.2015, per i suesposti motivi, il Decreto Ingiuntivo è divenuto definitivo e
pertanto si rende necessario provvedere al pagamento delle somme ingiunte al fine di non
incorrere in ulteriori oneri;

VISTO il ricorso per ottemperanza al giudicato di cui al D.I. n. 50/2015, non opposto e
divenuto esecutivo il 21.04.2015, notificato in data 07.10.2015 con fissazione dell’udienza al
16.12.2015, per il quale è fatta salva ogni valutazione in merito alla resistenza in giudizio in
considerazione della dubbia ammissibilità del predetto ricorso per mancata osservanza delle



pag. 2 di 3

prescrizioni di cui all’art. 14 del D.L. n. 669 del 1996, convertito in L. n.30 del 28.02.1997 e
ss.mm. e ii.

RITENUTO, al fine di evitare oneri aggiuntivi, provvedere a dare esecuzione al giudicato di
cui al D.I. n. 244/2015 e pertanto provvedere alla liquidazione delle somma di € 2.815,94, di
cui alle fatture indicate nel prospetto allegato, degli interessi moratori pari a € 141,12 (al
25.11.2015) e di € 1.067,00 a titolo di rimborso spese legali;

DATO ATTO che l’Azienda, nell’eventualità che intervengano determinazioni dirimenti sulla
problematica in parola da parte della Regione Sardegna, valuterà ogni opportuna iniziativa a
tutela dei propri interessi;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.08.2015, n. 42/12;

la deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 42/12;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di liquidare in favore della Ditta Ortsan sas del dott. Giovanni Moi & c. per le causali di cui
in premessa, la somma di € 2.815,94, di cui alle fatture indicate nel prospetto allegato, €
141,12 per interessi moratori (al 25.11.2015) ed € 1.067,00 a titolo di rimborso spese legali;
b) di dare atto che la spesa di € 4.024,06 farà carico sul conto “spese per liti, arbitraggi e
risarcimenti” e sul centro di costo n. GAGDG09901 – denominato “costi comuni Direzione
Aziendale”, Bilancio Esercizio 2015;
c) di demandare al Servizio Bilancio la registrazione della documentazione contabile inerente
il procedimento in oggetto e ogni altro adempimento contabile correlato alla liquidazione di
fatture;
d) di dare atto che l’Azienda, nell’eventualità che intervengano determinazioni dirimenti sulla
problematica in parola da parte della Regione Sardegna valuterà ogni opportuna iniziativa a
tutela dei propri interessi;



pag. 3 di 3

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio, il Servizio
Affari Generali e Legali dell’Azienda, ciascuno per i provvedimenti di propria competenza;
f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza;
g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio AA.GG.LL.
f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 19 novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


